Pe-

Peculium *QUASI-castrense* inventum ad exemplum peculii castrensis sec. §. 6. I. de milit. testam. Palam sunt criteria externa. Effectus is est, ut jura filiosfamilias circa peculium castrense competentia etiam circa *quasi-castrense* competant. Hinc, ratione hujus peculii, filiusfamilias habetur pro patrefamilias. Hinc testatur super peculio (imminuta tamen aliquatenus hac testandi facultate, nempe ut non nisi jure communi testari queat, §. cit 6. I. de mil. test., ex ea forte ratione, quod circumstantiarum ratio militem togatum adhibere solennitates patiatur) donat L. 7. §. fin. D. de donat. Hinc denique peculium *quasi-castrense* militis togati mortui uti castrense pro hereditate habebitur. L. 2. D. de castr. pec.

Ultimo loco occurrunt fictiones circa circumstantias temporis et loci. Sunt enim, quae factum verum quidem non mutant, sed locum tantum aut tempus, ubi illud accidit. Et primum quidem de tempore. Sic in Lege CORNELIA, is qui in captivitate moritur, in ultimo libertatis momento singitur deceperisse. Cum enim per captivitatem et libertas ammitteretur et civitas, et captivus adeo capitis deminutionem pateretur maximam, stricto jure complures exinde effectus oriebantur v. c. irritum reddebat testamentum, contractus perimebantur, uno verbo pro nullo habebatur talis homo. Quod quum iniquum videretur esse in cive Romano, non transfuga, non poenae servo, neque deportato, sed in justo bello capto, subventum per Legem CORNELIAM est, quae mortem in tempus libertatis civitatisque nondum amissae retrotraheret. Plenam effectuum enumerationem, videoas in L. 22. D. de captivis, quam allegasse quam exscriptisse satius duco.

F

Tem-

Tempus hereditatis aditae retrotrahitur ad tempus mortis testatoris, et fictionem adeo istam, per quam hereditas defuncti personam sustinet, haec nostra subsequitur. L. 193. D. de R. I. L. 54. D. de acquir. vel. om. hered. L. 28. §. fin. D. de stip. serv. Ibi: *videtur heres ex mortis tempore defuncto successisse.* Ratio fictionis procul dubio haec est, ut heres defuncto, non hereditati, successisse videatur, atque ne bona, per tempus aliquod vacasse intelligantur, quod fieri necessario deberet, si hereditatis ut personam defuncti sustinentis fictio tolleretur per aditionem, (ut fieri notissimum) neque aditionis tempus retrotraheretur b). Effectus est, ut commoda aequa ac incommoda, medio tempore hereditati quae sita, adipisci heres queat. Hinc ea, quae servus hereditarius medio tempore stipulatus est, heredi acquiruntur, L. 28. L. 35. D. de stip. serv. Fructus, foetus, partus hereditati adjecti heredis sunt. L. 3. §. 6. D. de neg. gest.

Tempus existentis conditionis varie retrotrahitur. Primum in hereditate sub eadem delata, in qua fingitur jam tempore mortis testatoris extitisse, ut videre est ex L. f. D. §. 1. de vulg. et pup. subdit. L. 26. D. de condit. instit. Ratio eadem, effectus iidem uti in fictione retrotractiva proxime antecedente. Deinde in conventione retrotrahitur tempus existentis conditionis ad tempus initi contractus L. 8. pr. D. de peric. et com. rei vend. L. 11. §. 1. D. qui pot. in pign. ubi ait JCtus GAJUS: cum enim semel conditio extitit, perinde habetur, ac si illo tempore, quo stipulatio interposita est, sine conditione facta esset. Ne vero nimis late accipiatur, quae de conditionum,

con-

b) Perill. HOFACKER in Instit. I. R. §. 414.

conventionibus adjectarum, retrotracta existentia sunt dicta, notandum erit, cessare hanc fictionem in conditione, ut DD. loquuntur, potestativa, sec. L. 9. §. 1. D. qui pot. in pign. collatam cum L. cit. 11. §. 1. D. eod. Ratio hujus rei videtur haec esse, quod contrahentes, conditionem potestativam adjicentes contractui, renunciaſe retrotractioni videantur.

Dies coepitus, in causis quibusdam, habetur pro completo. Computationem civilem hoc vocat L. 134. D. de V. S. Tempus computatur hoc modo in usucacionibus, favore harum, ut lites finientium. L. 6. D. de usurp. et usucap. L. 15. pr. D. de div. temp. praescr.

De loci per fictionem mutatione unicum exemplum sufficiat. Is, qui ex justa captivitate redit, perpetuo in civitate habitasse fingitur, deleta captivitatis et capitinis minutis memoria. L. 5. §. 1. D. de capt. et postl. L. 12. §. 6. D. eod. §. 5. I. quib. m. I. P. P. solv. Quae fictio, ut locum habere queat, justa captivitas adsit necesse est. Transfugae nullum postliminium est. L. 19. §. 4. D. de capt. et postl. Servus poenae, ad metalla damnatus, deportatus illa non adjuvantur. In tumultu captus illa non egit. Ceterum tum in bello tum in pace a peregrinis (qui semper hostes crediti sunt a Romanis, vocibus his olim synonimis, Cic. de off. L. 1. c. 12.) capti jure postliminii utuntur. Non prolixus ero in effectibus postliminii receilendis cunctis et singulis, qui maximam partem enumerati inveniuntur in cit. §. 5. I. quib. m. I. P. P. solv.

Restat, ut de usu fictionum hodierno quaedam subjungam. Res haec parvo absoluta erit negotio. Dijudicanda enim illa erit

F 2

ex

ex principiis supra §. 8. Diff. nostrae positis. Jam cum hodie apud nos et Aequitatis et Interpretationis fines ita inveniantur dilatati, ut interpres, legem aut extendere volentes aut restringere, titulo sive praetextu fictio fere non egeant, effectum est, ut, neglecto nomine, rem ipsam retinuerimus. Sic malumus hodie possessionem rerum incorporalium analogam dicere, quam factam. Quo quidem pacto accedit, ut, quod per fictionem olim efficiebatur, nunc per Aequitatem fiat aut Interpretationem. Et haec de fictionibus in genere. Species autem quod attinet, notandum: haud paucas earum una cum institutis Juris Romani, quorum sequelae fuerant, obsolevisse. Sic et fictio Legis CORNELIÆ evanuit et postliminium; tum, quod servos non amplius habeamus, tum quod, etiam ex servitute v. g. Turcica redux, ipso jure, secundum nostram cogitandi rationem, reciperatus et libertatem et civitatem videatur.

* * *

E P I L O G U S.

Et haec fere sunt, quae de fictionibus dicenda habui. Ignoscent, credo, mihi, aequi rerum aestimatores, quod parum perfectionis opus habeat, reputantes: et specimeu primum esse, quod submitto eruditorum examini et juvenem me esse.

Quod vero hoc tempore, parum forsan feliciter, tentatum a me est, ulteriori et quod spero, maturiori meditationi a me subjicietur.

pag. 20. l. 5. l. annitebantur statt anniitebantur.

pag. 22. l. 4. l. fint pro fint.

pag. 23. l. 14. l. omissione pro ommissio.

Tübingen, Diss.) 1783/88

VD18

f5b

P. 16

DE
FICTIONIBUS
JURIS ROMANI
COMMENTATIO

AUCTORE
CHRISTIANO JACOBO ZAHNIO
WÜRTEMBERGA - CALWENSI.

TUBINGÆ
TYPIS SCHRAMMIANIS
MDCCCLXXXVII.

KÖNIG FRIED.
UNIVERS.
ZV HALLE